

2. 経営指標

(1) 損益の推移

(単位:百万円)

	平成27年度	平成28年度	平成29年度	平成30年度	令和元年度
経常収益	4,677	4,701	4,599	4,668	4,794
信用事業	1,656	1,598	1,528	1,578	1,517
共済事業	617	624	663	645	625
農業関連事業	951	940	954	980	1,168
生活その他事業	1,448	1,534	1,448	1,458	1,470
営農指導事業	4	4	4	4	12
経常利益	381	355	303	461	577
当期剰余金	261	240	211	318	175

- (注) 1. 「経常収益」は損益計算書上の「事業収益」と一致します。
 2. 「当期剰余金」は銀行等の当期利益に相当するものです。
 3. 「信託業務」の取扱は行っていません。
 4. 平成27年度から農業関連事業の販売事業のうち受託販売について、取扱高を販売品販売高(事業収益)に販売代金の支払額を販売品販売原価(事業費用)に計上する表示方法から、その手数料を事業収益に計上する方法に変更しました。

(2) 主な財産状況等の推移

(単位:百万円、口、%)

	平成27年度	平成28年度	平成29年度	平成30年度	令和元年度
総資産額	164,700	168,772	172,544	176,019	176,711
貯金等残高	152,425	156,623	160,455	163,624	164,220
貸出金残高	49,673	49,472	47,798	46,776	44,996
有価証券残高	6,272	6,762	8,113	8,609	9,235
純資産額	8,962	9,083	9,298	9,661	9,639
出資金残高	974	961	945	937	932
(出資口数)	(194,955)	(192,368)	(189,195)	(187,468)	(186,440)
単体自己資本比率	14.86	14.59	14.72	14.42	14.45
職員数	227	233	229	224	218

- (注) 1. 「単体自己資本比率」は、「農業協同組合等がその健全性を判断するための基準」(平成18年金融庁・農水省告示第2号)に基づき算出しています。

(3) 剰余金の配当状況

(単位:百万円、%)

	平成27年度	平成28年度	平成29年度	平成30年度	令和元年度
出資配当率	3.00%	3.00%	3.00%	3.00%	3.00%
金額	29	28	28	28	27
事業分量配当金額	-	-	-	-	-

(4) 主な諸比率の状況

(単位:百万円、%)

	平成30年度	令和元年度	備考
① 事業粗利益 (事業粗利益率)	2,712 1.52%	2,835 1.57%	損益計算書の事業総利益 事業粗利益(事業総利益)÷総資産平均残高×100
② 信用事業粗利益 (信用事業粗利益率)	1,270 0.76%	1,379 0.81%	損益計算書の信用事業総利益 信用事業粗利益(信用事業総利益)÷信用事業資産平均残高×100
③ 総資産経常利益率	0.25%	0.32%	経常利益÷総資産平均残高×100
④ 資本経常利益率	5.09%	6.18%	経常利益÷純資産平均残高×100
⑤ 総資産当期純利益率	0.17%	0.09%	当期剰余金÷総資産平均残高×100
⑥ 資本当期純利益率	3.50%	1.88%	当期剰余金÷純資産平均残高×100